

M.p. czwartek 15 listopada 1945 r.

Rok II Nr.246 (522)

NOWE KRWWE ZAJŚCIA W TEL-AVIVIE

Tel-Aviv 15.XI. Krwawe zajścia w Tel-Avivie powtórzyły się dziś rano. W dzielnicy Hatikva tłum demonstrantów zebrał się przy torze kolejowym. Wynikło starcie z wojskiem, które użyło broni. Jedna osoba została zabita, trzy ranne. Nieco później wynikły inne zajścia na ulicy Allenby. Demonstranci zaatakowali kamieniami oddziały wojska i policji, które użyły broni. Liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Wydany wczoraj wieczorem zakaz wychodzenia z domów, nie był rano przez ludność przestrzegany. Tłumy pojawiły się na ulicach, otwarto sklepy. Samochody policyjne i wojskowe zaopatrzone w głośniki wezwały ludność do opuszczenia ulic. W mieście krążą liczne patrole samochodowe 61 dywizji spadochronowej. Na rogatkach ustawione są czołgi, aby uniemożliwić przedostawanie się do miasta. Na granicy Tel-Avivu i Jaffy policja ustawiała zapory.

Tel-Aviv 15.XI. W czasie wczorajszych zajść, w których zdemolowano w Tel-Avivie 4 budynki rządowe, zabitych zostało 2 demonstrantów, 50 innych rannych. Ponadto rannych jest 2 żołnierzy i 10 policjantów. Elementy które dokonały napadów na budynki rządowe, zostały określone przez gazetę "Palestine Post" jako "młodzi huliganie", a dowódca wojsk brytyjskich oświadczył, że połowa napastników była w wieku do 10 lat. Napastnicy zaatakowali między innymi rządowe składy konfekcji, przy czym wiele towarów zostało zrabowanych. Wielki wiec protestacyjny, w którym brało udział około 50 tys. ludzi, zakończył się w zupełnym spokoju.

Jerozolima 15.XI. Wczorajsza noc minęła w Jerozolimie zupełnie spokojnie. Ulice były zupełnie opustoszałe. Około godz. 20-ej żołnierze brytyjscy zostali ściągnięci do koszar. Dziś rano również w Jerozolimie i w całym kraju poza Tel-Avivem panował spokój.

ARABOWIE PALESTYŃSCY PRZECIW LIGI ARABSKA ZA DEKLARACJĄ BRYTYJSKĄ

Jerozolima 15.XI. Na zebraniu przywódców 6 partii arabskich w Palestynie postanowiono zwrócić się do wszystkich państw arabskich z apelem o pomoc w uniemożliwieniu dalszej imigracji do Palestyny. Partie arabskie krytykują oświadczenie Bevina, przy czym szczególne zaniepokojenie wywołuje fakt pominięcia w deklaracji "Białej Księgi" oraz stworzenia komisji anglo - amerykańskiej. Arabowie uważają bowiem, że polityka amerykańska sprzyja Żydom.

Kair 15.XI. Sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azam Bey oświadczył, że Liga Arabska z zadowoleniem wita zapowiedź utworzenia anglo - amerykańskiej komisji dla Palestyny i ma nadzieję, że żadne decyzje nie zostaną powzięte bez wysłuchania opinii Arabów. Wezwał on również radykalne elementy arabskie w Palestynie do zachowania spokoju.

Jerozolima 15.XI. Ton dzisiejszej prasy hebrajskiej jest nadal wysoce krytyczny w stosunku do deklaracji brytyjskiej. Z artykułów wynika, że koła syonistyczne pokładają obecnie całą swą nadzieję w Stanach Zjednoczonych.

ROZMOWY TRUMAN - ATTLEE ZAKOŃCZA SIĘ DZIŚ

Waszyngton 15.XI. Rozmowy Truman - Attlee - Mackenzie King zakończą się prawdopodobnie dziś. We wczorajszych rozmowach wzięli udział również główny doradca rządu amerykańskiego dla spraw bomby atomowej dr Bush, przewodniczący brytyjskiego komitetu badań nad energią atomową sir John Anderson, ambasador Halifax, Byrnes i adm. Leahy. Jutro ma być ogłoszony komunikat o wynikach rozmów, który według zapowiedzi korespondentów ma być tak zredagowany, aby wywołać w Moskwie "jak najbardziej przychylnie wrażenie".

Waszyngton 15.XI. Z kół oficjalnych doniesiono wczoraj wieczorem, że martwy punkt w anglo - amerykańskich rokowaniach finansowych został przezwyciężony.

Z OSTATNIEJ CHWILI (godz. 12-ta-w południe)

Tel-Aviv 15.XI. Zajścia w Tel-Avivie trwają. Podpalono 2 samochody wojskowe. Udałemniene zostały próby podpalenia jednego z oddziałów poczty, oraz oddziału Barclay's Banku

PROCES NORYMBERSKI MOŻE BYĆ ZNOW ODROZCZONY

Norymberga 15.XI. Prokuratorzy sowieccy i francuscy zmienili swe poprzednie stanowisko i obecnie popierają wniosek amerykański, aby zamiast chorego głównego dyrektora zakładów Kruppa, Alfreda Krupp von Bohlen, na ławie oskarżonych w procesie głównych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, zasiadł jego syn Gustaw. Prokurator amerykański postawił w związku z tym wniosek, o odroczenie terminu rozpoczęcia procesu, celem odpowiedniego skompletowania aktu oskarżenia. Sprzeciwia się temu prokurator brytyjski, twierdząc, że proces i tak już był kilkakrotnie odkładany a dalsza zwłoka może spotkać się z nieprzychylnym oddźwiękiem opinii międzynarodowej. Strona brytyjska nadal podtrzymuje propozycję, aby chory oskarżony sądzony był w nieobecności. Wczoraj na sali, gdzie toczyć się będzie proces, odbyła się próba funkcjonowania głośników, za pomocą których słuchać będzie można tłumaczeń całego przebiegu procesu w 4 językach, jednocześnie z rozprawą.

Lüneburg 15.XI. Wyrok w procesie Lüneburskim zapadnie w piątek wieczór lub w sobotę. Jeden z obrońców w odpowiedzi na replikę prokuratora wezwał sąd, aby nie uległ naciskowi opinii i wyrokował tylko na podstawie dowodów zebranych w czasie przewodu.

Monachium 15.XI. Dziś rozpoczyna się przed amerykańskim sądem wojennym proces 40 Niemców, byłych strażników obozów koncentracyjnych w Dachau i okolicy, oskarżonych o zamordowanie przeszło 30 tys. więźniów.

Warszawa 15.XI. Sąd w Lublinie skazał na śmierć Paula Hoffmana, byłego komendanta obozu śmierci w Majdanku.

HOLLANDIA ŻADA 12 MILLIARD DOLARÓW ODSZKODOWAN

Paryż 15.XI. Holandia przedstawiła międzysojuszniczej komisji dla odszkodowania niemieckich swe żądania sięgające sumy 25 miliardów florenów holenderskich, co według kursu z roku 1938 wynosi 12 miliardów dolarów.

DE GAULLE ROKUJE Z PRZYWÓDCAMI PARTII

Paryż 15.XI. W dniu wczorajszym de Gaulle prowadził rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu z przewodniczącym zgromadzenia konstytucyjnego oraz przywódcami wszystkich partii politycznych. W dniu dzisiejszym rozmowy te będą kontynuowane. Przypuszcza się, że do końca tygodnia lista członków gabinetu będzie ustalona. Jednakże de Gaulle przedstawi swój nowy rząd zgromadzeniu konstytucyjnemu nie wcześniej niż w środę.

"KAPLICA ZJEDNOCZENIA". NA GRUZACH KATEDRY W COVENTRY

Londyn 15.XI. Wczoraj w rocznicę barbarzyńskiego nalotu niemieckiego w roku 1940 na Coventry na gruzach tamtejszej katedry, zniszczonej w czasie tego nalotu odbyło się nabożeństwo, w którym wzięli udział duchowni wszystkich obrządków, którzy zjechali się z całego świata. Na tym miejscu ma być wybudowana "Kaplica Zjednoczenia", mająca służyć wszystkim religiom.

2 POLAKÓW W NIEMCZECH SKAZANYCH NA ŚMIERĆ

Monachium 15.XI. Trybunał zarządu wojskowego w Augsburgu po 8 godz. rozprawie skazał na śmierć 2 Polaków: Mieczysław Skibę (22 lat) i Jana Sadowskiego (20 lat) za zabójstwo burmistrza niemieckiego gminy Eurishofen. 2 inni oskarżeni o współudział w zbrodni skazani zostali na 5 lat więzienia. Rozprawa toczyła się w obecności polskiego oficera łącznikowego. Skazanych bronił adwokat niemiecki, przeciwnich samych wezwany. W skład sądu wchodziło 3 oficerów amerykańskich. Wyrok wymaga jeszcze zatwierdzenia gen. Eisenhowera. Jest to pierwszy wyrok śmierci wydany w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

AMERYKA NIE INTERWENIUJE W CHINACH

Waszyngton 15.XI. Na wczorajszej konferencji prasowej sekretarz stanu Byrnes stanowczo zaprzeczył doniesieniom, jakoby amerykańskie siły zbrojne interweniowały po stronie wojsk centralnego rządu chińskiego w walce z komunistami. Byrnes oświadczył, że samoloty amerykańskie, którymi wojska rządowe transportowane są do Płn.Chin, zostały dostarczone Chinom w ramach ustawy Lend-Lease. Samoloty te pilotowane są przez lotników chińskich.

Czungking 15.XI. Ogień wojny domowej w Płn.Chinach rozszerza się z dnia na dzień. Obecnie najzacięte walki toczą się o jedną z najważniejszych tam linii kolejowych, oraz o stolicę prowincji. Z doniesień wynika, że wojska komunistyczne osiągały poważne sukcesy.

WALKI NA JAWIE TRWAJĄ

Batawia 15.XI. Oddziały brytyjskie w dalszym ciągu oczyszczają z powstanców miasto Surabaja. Akoja brytyjska prowadzi na jest w ten sposób, aby spowodować jaknajmniej rozlew krwi. Powstanczy stawiają jednak wszędzie zacięty opór. Ich siły w samym tylko Surabaja wynoszą 15-18 tys. ludzi. W Batawii porwano wczoraj politycznego doradcę gubernatora holenderskiego.

WOJSKA DUŃSKIE BĘDĄ OKUPOWAĆ NIEMCY.

Kopenhaga 15.XI. Do jednego z portów duńskich przybyło angielskie wyposażenie dla dywizji duńskiej, która w przyszłym roku weźmie udział w okupacji Niemiec.